
Família Magri Vanrell
Francesc Magri i Saladó, fill de Tomàs Magri i Àngela Saladó apareix en el cens per
a l’exèrcit de 18071, amb 23 anys d’edat i domiciliat en la illeta 197, casa número
21. Estava casat amb Francisca Vanrell i Torres, de 19 anys, filla de Jaume Vanrell
i de Teresa Maria Torres. Aquest mateix any, a les sis del matí del 25 de gener,
havia nascut la seva filla Paula, batejada el mateix dia en l’església de Santa Creu
pel  vicari  Pere  Joan  Tomàs.   Els  padrins  varen  ésser  Jaume Vanrell  i  Gerònia
Rosselló Cardell, l’àvia materna de Francisca Vanrell2.
L’any  1809  es  va  produir  el  bateig  de  Teresa  Maria,  realitzat  també  en  la
parròquia de Santa Creu3, del qual, per ara, no tenim més dades, així com el de
Francesc, que es va produir l’any 1813 també en Santa Creu4.
Molt possiblement, la  parella Magri Vanrell convivia amb la família de Gerònia
Rosselló.  En 1813 apareixen ocupant la casa número 21, unes persones amb el
llinatge Rosselló. 
En el cens de 18165, el cap de família és Francesc Magri:

Veiem que  la  família  apareix  amb els  llinatges  Magri  i  Vendrell  i  que  aquest
mateix any havia nascut una nova filla, Teresa Maria, que tenia l’edat de 4 mesos.
Gerònia Rosselló apareix com la sogra de Francesc, quan en realitat, ja ho hem
vist, era l’àvia materna de Francisca Vanrell. 
En el cens de l’any  18186, únicament estan llistats els homes i Francesc Magri és
l’únic que apareix i no el seu fill Francesc. Sí apareixen, ara en la casa número 24
de la illeta 197, 4 dónes i també és novetat  que el pare apareix amb l’ofici de
sastre.  No tenim constància que el fill hagués mort, però així ho sembla. Pensam
que  les  quatre  dónes  haurien  d’ésser  Francisca  Vanrell  i  les  tres  filles  del
matrimoni el que suposaria que Gerònia Rosselló ja hauria mort.
Entorn l’any 1819 va néixer el fill  Jaume Magri Vanrell, però per ara no tenim
constància d’aquest bateig.  Per aquestes dates també degué morir la filla Teresa,
encara que no podem especificar quan es va produir l’òbit.
Aquest anys de 1819, segons el llibre de contribucions per a l’enllumenat, la casa,
juntament amb altres contigües, eren propietat de n’Antoni Villaverde7.
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L’any 18208, la situació és la mateixa que dos anys abans, amb la particularitat
que el cap de la família apareix ara com a bracer i ha nascut el fill Jaume i ha mort
la filla Teresa. Sembla que l’any 1822 nasqué la darrera filla d’aquest matrimoni,
Gerònia. 
Amb  aquesta composició apareix la família en el cens de 18239 en què la família
ocupa els  números 23 i  24 de la illeta  197. En el  cens de 182410 únicament
apareix llistat en la casa número 24, Miquel Furió, sabater, de vint anys d’edat i
com a propietari de la casa.  Per censos posteriors sabem que estava casat amb
Francisca Aïna Vanrell qui degué quedar vídua de Francesc Magri l’any 1823 o
1824,  encara  que  no  tenim  constància  d’aquesta  mort.  Sembla,  doncs  que
aquests anys es va produir el matrimoni Furió Vanrell i possiblement, ja el mateix
1824, va néixer la seva primera filla, Margalida.
L’any 1826 la família continua en la casa 24 de la illeta 197.  Estava formada per
Miquel Furió i  Francisca Aïna Vanrell,  els fills  del  primer matrimoni d’aquesta,
Paula, Maria, Jaume i Gerònia i la filla comuna d’ambdós, Margalida. Possiblement
a finals d’aquest mateix any va néixer un nou fill, Vicenç. Malgrat això, aquest fill
no apareix en el cens de 182711 que sembla una simple còpia del de l’any 1826.
El cens de l’any 182912, ens mostra ja aquest nou infant: 

Aquest mateix any va morir aquest darrer infant:
Dia 17 Abril de 1829 á las 3 de la madrugada falleció de una inflamación en el vientre
Vicente Furió de edad de 30 meses, hijo de Miguel y de Francisca Anna Vanrell cons,
natural  de  Palma  y  vecino  de  la  Parroquia  de  Sta  Cruz.   De  que  certifico.  Pablo
Garriga.13

L’any 183314 ja no apareix amb la família formada per Miquel Furió i Francisca el
fill  Jaume Magri,  però continuen les filles de Francisca Aïna Vanrell  i  Francesc
Magri, Paula, Maria i Gerònia i la que havien tengut en comú, Margalida Furió. A
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més, sembla com si haguessin adoptat a Ignasi Luis, expòsit, qui tenia l’edat d’un
any.
Les darreres notícies que tenim d’aquesta família són la mort de Maria Magri,
fadrina, en 1864:

Dia 13 de setiembre de mil ochocientos sesenta y cuatro á las ocho de la noche del día
doce  á  la  edad  de  cincuenta  años  recibidos  los  Santos  Sacramentos  falleció  de
calentura gástrica Maria Magri soltera hija de Francisco y de Francisa Ana Vanrell
cons natural de Palma y vecina de la parroquia de Santa Cruz, fue visitada por Dn
Antonio Gelabert y está enterrada al nicho de la derecha nº 33. Lo que certifico. Josef
Borràs pbro.15

Ja en 189416 va morir Paula, vídua de Gabriel Ramon, qui continuava vivint en el
carrer de Sant Feliu:
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